RETIFICAÇÃO 01

EDITAL IFRS CAMPUS ALVORADA Nº 12/2021
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público retificação n°1 do
Edital IFRS Campus Alvorada nº 12/2021 – Seleção de bolsistas de extensão – 2021.

Onde lê-se
O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS Campus
Alvorada nº 12/2021 – Seleção de bolsistas de extensão – 2021.

1. DO CRONOGRAMA

1.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases

1.Publicação do edital 11/06/2021

2.Período de inscrição dos estudantes 11 à 17/06/2021

3. Divulgação de inscritos e horários das entrevistas na página da
Extensão

18/06/2021

4. Período para seleção dos bolsistas 21 à 24/06/2021

5. Divulgação preliminar do resultado da seleção dos bolsistas 25/06/2021

6.Prazo para Recursos - à ser enviado para o email do
coordenador do projeto

28/06/2021

7.Divulgação final do resultado da seleção dos bolsistas 29/06/2021

8.Entrega de documentos pelo bolsista contemplado com bolsa 30/06/2021

ANEXO I - QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do programa/ projeto
de Extensão Coordenador (a)

Nº de
bolsas CH*

Vigência
(meses ) Requisitos Forma de seleção

dos bolsistas

Data e
horário da
seleção

Núcleo de Cultura de Paz –
NUPAZ

Kataliny Mercedes
Gheno Azzolini 1 8h

01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado em
qualquer
curso, ensino médio,
técnico ou
superior; possuir
interesse pelas
atividades do Nupaz;
possuir
interesse em
socializar-se com a
comunidade externa;
ter
disponibilidade para a
carga
horária da bolsa;
diferencial:
possuir habilidades com
o uso de
tecnologias/ mídias
digitais e
redes sociais.

Serão feitas
entrevistas
virtuais com os/as
candidatos/as.

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

Estação Com Vida
Cidadã

Walkyria Quedi
Taborda Borsato 1 8h

01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado
em um dos cursos:

- a partir do 2 ano
do Técnico em

Meio Ambiente;

- a partir do 3
semestre do
Técnico

em Cuidados de
Idosos;

- a partir do 2
semestre de

Licenciatura em
Pedagogia

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

1.Declaração/Carta
do

interesse

2. Entrevista em
grupo

Estação Com Vida
Cidadã

Walkyria Quedi
Taborda Borsato 1 8h

01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado em
um dos cursos:
- a partir do 2 ano
Técnico em
Produção de Áudio e
Vídeo;
- a partir do 2 semestre
de Superior
de Tecnologia em
Produção
Multimídia

1.Declaração/Carta
do

interesse

2. Entrevista em
grupo

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

Tópicos em Educação
Antirracista

Giselle Maria
Santos de
Araujo

3 4h
01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado no 1°,
2°, 3° ou
4° ano dos cursos
técnicos
integrados em Meio
Ambiente e
Áudio e Vídeo, ou no
ProEja. Ter
conhecimentos no uso
dos
aplicativos Google Meet
e
Google Classroom. Ter
disponibilidade de
internet em
casa.

Avaliação escrita e

entrevista

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

Pré-Vestibular Popular
Minervino de Oliveira

André Luis
Demichei 2 4h

01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado nos
cursos integrados
diurnos
e ter disponibilidade de
atuar à noite

Entrevista

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

Jornal Gausurdo 2021

Renata Ohlson
Heinzelmann
Bosse

1 8h
01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado no 2o
semestre dos cursos:
- Técnico em Tradução
e
Interpretação de Libras;
-Técnico em Produção
de
Áudio e Vídeo
integrado ao
Ensino Médio;
- Tecnologia em
Produção
Multimídia
Tem habilidade de
administrar
da publicação e
conhecimento
em informática: edição
e
documentos no drive

Entrevista

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

Todas ELAS

Maluza
Gonçalves dos
Santos

2 8h
01/07/2021 a
31/01/2022

Estar matriculado em
qualquer

curso do IFRS Campus
Alvorada

Entrevista

A ser divulgado
pela
coordenação do
projeto

* CH: carga horária semanal da bolsa
** TTILs: Técnico Subsequente em Tradução e Interpretação de Libras
*** Proeja: Técnico Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos

Leia-se

O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público os Edital IFRS Campus
Alvorada nº 12/2021 – Seleção de bolsistas de extensão – 2021 e Edital IFRS nº 020/2021 –
Apoio a Projetos e Programas de Extensão voltados à Arte e à Cultura

1. DO CRONOGRAMA

1.2. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases

1.Publicação do edital 11/06/2021

2.Período de inscrição dos estudantes 11 à 17/06/2021

3. Divulgação de inscritos e horários das entrevistas na página da
Extensão

18/06/2021

4. Período para seleção dos bolsistas 21 à 24/06/2021

5. Divulgação preliminar do resultado da seleção dos bolsistas 25/06/2021

6.Prazo para Recursos - à ser enviado para o email do
coordenador do projeto

26/06/2021

7.Divulgação final do resultado da seleção dos bolsistas 28/06/2021

8.Entrega de documentos pelo bolsista contemplado com bolsa 30/06/2021

ANEXO I - QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do programa/ projeto
de Extensão Coordenador (a)

Nº de
bolsas CH*

Vigência
(meses ) Requisitos

Forma de
seleção dos
bolsistas

Data e horário da
seleção

galeriaaberta.com Sandro Ourique
Cardoso 2 8h

01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado no
semestre do curso
Tecnologia em Produção
Multimídia, Técnico em
Processos Fotográficos
e/ou Ensino Médio
Integrado em Produção de
Áudio e Vídeo, com
conhecimentos em design
gráfico e programação
visual (preferencialmente)

- Envio de
carta de
intenções e
e portfólio
(opcional)
por email;

- entrevista
online;

A ser divulgado pela
coordenação do
projeto

Núcleo de Cultura de Paz –
NUPAZ

Kataliny Mercedes
Gheno Azzolini 1 8h

01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado em
qualquer
curso, ensino médio, técnico
ou
superior; possuir interesse
pelas
atividades do Nupaz;
possuir
interesse em socializar-se
com a
comunidade externa; ter
disponibilidade para a carga
horária da bolsa; diferencial:
possuir habilidades com o
uso de
tecnologias/ mídias digitais e
redes sociais.

Serão feitas
entrevistas
virtuais com os/as
candidatos/as.

A ser divulgado pela
coordenação do projeto

Estação Com Vida
Cidadã

Walkyria Quedi
Taborda Borsato 1 8h

01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado em um
dos cursos:

- a partir do 2 ano do
Técnico em

Meio Ambiente;

- a partir do 3 semestre
do Técnico em Cuidados
de Idosos;

- a partir do 2 semestre
de Licenciatura em
Pedagogia

A ser divulgado pela
coordenação do projeto1.Declaração/Ca

rta do

interesse

2. Entrevista em
grupo

Estação Com Vida
Cidadã

Walkyria Quedi
Taborda Borsato 1 8h

01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado em um
dos cursos:
- a partir do 2 ano Técnico
em
Produção de Áudio e Vídeo;
- a partir do 2 semestre de
Superior
de Tecnologia em Produção
Multimídia

1.Declaração/Ca
rta do

interesse

2. Entrevista em
grupo

A ser divulgado pela
coordenação do projeto

Tópicos em Educação
Antirracista

Giselle Maria
Santos de
Araujo

3 4h
01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado no 1°, 2°,
3° ou
4° ano dos cursos técnicos
integrados em Meio
Ambiente e
Áudio e Vídeo, ou no
ProEja. Ter conhecimentos
no uso dos aplicativos
Google Meet e Google
Classroom. Ter
disponibilidade de Internet
em casa.

Avaliação escrita
e

entrevista
A ser divulgado pela
coordenação do projeto

Pré-Vestibular Popular
Minervino de Oliveira

André Luis
Demichei 2 4h

01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado nos
cursos integrados diurnos
e ter disponibilidade de
atuar à noite

Entrevista
A ser divulgado pela
coordenação do projeto

Jornal Gausurdo 2021

Renata Ohlson
Heinzelmann
Bosse

1 8h
01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado no 2o
semestre dos cursos:
- Técnico em Tradução e
Interpretação de Libras;
-Técnico em Produção de
Áudio e Vídeo Integrado ao
Ensino Médio;
- Tecnologia em Produção
Multimídia
Tem habilidade de
administrar da publicação e
conhecimento em
informática: edição e
documentos no drive

Entrevista
A ser divulgado pela
coordenação do projeto

Todas ELAS

Maluza
Gonçalves dos
Santos

2 8h
01/07/2021
a
31/01/2022

Estar matriculado em
qualquer curso do IFRS
Campus Alvorada Entrevista

A ser divulgado pela
coordenação do projeto

* CH: carga horária semanal da bolsa

** TTILs: Técnico Subsequente em Tradução e Interpretação de Libras
*** Proeja: Técnico Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos

Alvorada, 15 de junho de 2021.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor Geral

IFRS Campus Alvorada
Portaria nº 147/2020